
Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 201616 DIÁRIO OFICIAL Nº 33147

09 de março de 2016, publicada no Diário Ofi cial Nº 33.093, de 
22 de março de 2016.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N 
º 7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e 
homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da 
Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão unanime dos membros da Mesa 
Diretora em Reunião realizada no dia 31 de maio de 2016, 
com base no Regimento Interno Capitulo III - Estrutura e 
Funcionamento, em seu Art. 09, inciso XIII - São atribuições da 
Mesa Diretora: decidir, ad referendum do plenário, os assuntos 
emergenciais, submetendo o ato à deliberação do plenário na 
reunião imediatamente posterior;
CONSIDERANDO a Resolução CES/PARÁ Nº 054 de 15 de 
dezembro de 2015, a qual aprova a criação do Comitê Estadual 
de Promoção da Equidade em Saúde - CEPES, no âmbito da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará - SESPA;
CONSIDERANDO que o Comitê Estadual de Promoção da 
Equidade em Saúde será composto de instituições e/ou entidades 
representativas, eleitas no I Seminário Estadual da Promoção da 
Equidade e Controle Social, que vão atuar de maneira conjunta 
e intersetorializada no processo de articulação, elaboração, 
acompanhamento, implementação e de intervenção técnica e 
política nas diversas instâncias federativas do SUS e relacionadas 
com a saúde das populações defi nidas
CONSIDERANDO que mesmo eleitas no I Seminário 
Estadual, as Entidades dos Movimentos Sociais: Movimento 
LGBT; Movimento dos Povos e Comunidades Tradicionais; do 
Movimento da Saúde da População do Campo, Floresta e Águas; 
Movimento da População Negra; Movimento de População em 
Situação de Rua; Movimento de População do Sistema Prisional, 
pelas suas diversidades de representações, faz-se necessário 
que as indicações de seus membros seja realizada uma 
Plenária Específi ca de maneira a se garantir a transparência,  a 
legitimidade e a democrática.
RESOLVE:
01. Aprovar “Ad Referendum” a realização de uma 
Plenária de Movimentos Sociais que ocorrerá no dia 
27/06/2016, de 08 as 12 horas, no Auditório do Hospital 
de Clínicas Gaspar Viana, situado na Trav. Alferes Costa, s/n 
- Pedreira, Belém - PA; com o objetivo específi co de eleger os 
membros das entidades do Movimento LGBT; Movimento 
dos Povos e Comunidades Tradicionais; do Movimento 
da Saúde da População do Campo, Floresta e Águas; 
Movimento da População Negra; Movimento de População 
em Situação de Rua; Movimento de População do Sistema 
Prisional para compor o Comitê Estadual de Promoção da 
Equidade em Saúde - CEPES.
02. Recomendar que fi ca sob a responsabilidade dos 
Conselheiros Estaduais Silvina Macedo e Socorro Pereira; 
Heldon Alves e Pedro Nunes, eleitos para compor o Comitê 
Estadual, representando este colegiado, a organização do 
evento, lembrando que o CES/PA se responsabilizará apenas 
pela viabilização do espaço fi sico, em contrapartida cabe as 
entidades dos Movimentos Sociais garantir a participação de 
seus representantes.
03. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário

CLEBER REZENDE DOS SANTOS
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE, em 

Exercício
Homologo a Resolução CES/PA Nº 010 de 31 de maio de 2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 972760

Portaria nº 002/2016
O Presidente do Conselho de Secretarias Municipais de Saúde 
do Estado do Pará - COSEMS/PA, no uso de suas atribuições, e 
ouvido os membros da Diretoria administrativa,
Considerando o artigo 19, item X, do Estatuto do COSEMS/PA,
Resolve:
Nomear MARIA ELISA DA LUZ LEITE, solteira, portadora do 
RG nº 221.699.972-53 e CPF nº 517.690.182-04, residente à 
Rua Vila Nova, 250, Bloco 06, AP 403, Coqueiro, Ananindeua-
PA, CEP: 67130-580, como Secretária Executiva do COSEMS/PA.
Esta Portaria entra em vigor a partir de 25/03/2016, revogando 
todas as disposições em contrário.               

Belém - Pará, 21 de março de 2016.
CHARLES CESAR TOCANTINS DE SOUZA

Presidente do COSEMS/PA
TERMO DE POSSE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

E CONSELHO FISCAL DO CONSELHO DE SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE SAÚDE DO ESTADO DO PARÁ - COSEMS/

PA PARA A GESTÃO 2013/2017.
Aos 09 dias do mês de março de 2016, no horário de 08:30 
hs, em sessão solene presidida por mim Charles Cézar Tocantins 
de Souza, Presidente do Conselho de Secretarias Municipais 
de Saúde do Estado do Pará, para eleição dos cargos vagos da 
Diretoria Administrativa e Conselho Fiscal, para complementar 
a gestão 2013/2017, designado em ato publicado no D.O.E. 
nº 33.064, de 05/02/2016, e de acordo com os resultados do 

pleito eleitoral realizado em Assembléia Geral da Entidade em 

09/03/2016 e considerando ainda as disposições estatutárias 

e seu artigo 30. Declaro empossada a Diretoria Administrativa 

e Conselho Fiscal do Conselho de Secretarias Municipais de 

Saúde do Estado do Pará, o biênio 2013/2017 com a seguinte 
composição:

MEMBROS DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA DO 
COSEMS/PA (2013-2017):

CARGO NOME MUNICÍPIO

Diretoria de Comunicação Social Ronigley Silva Maranhã Alves Pau D’arco

Diretoria Financeira José Raimundo Farias de 
Moraes São Sebastião da Boa Vista

Diretoria para Municípios de População 
Ribeirinha e Vulnerável Leotte Piqueira Neto Ponta de Pedras

Diretoria para Ações e Serviços 
Assistenciais Jorge Luís da Silva Alexandre Santa Maria do Pará

Diretoria para Educação Permanente, 
Formação Profi ssional e Gestão do 

Trabalho

Paulo Saint Jean Trindade 
Campos Ananindeua

MEMBROS DO CONSELHO FISCAL DO COSEMS/PA (2013-
2017):

CARGO NOME MUNICÍPIO

2ª Conselheira /Titular Deuzeli Sena Vital Novo Repartimento

3° Conselheiro /Titular Fabricio Lobão Pereira Muaná

3° Conselheiro /Suplente Edna Maria Ramos Costa Melgaço

Declaro encerrado o processo de eleição e posse para o biênio 
2013/2017 e determino a publicação do presente ato no D.O.E. 
para efeitos legais.
Belém, 09 de março de 2016.

Protocolo 973029

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 177/19.05.2016
NOME            : MARIA APARECIDA DA SILVA MULATINHO 
PEREIRA
MATRICULA   : 57196500/2
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :21.03.2016  a 14.04.2016.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE: 
33145/10.06.2016.
LAUDO MÉDICO Nº. 26897/30.05.2016
NOME            :DEBORAH KATHLEENN DE CARVALHO COSTA
MATRICULA   : 57173752/2
CARGO           : NUTRICIONISTA
PERÍODO       :12.04.2016  a 13.04.2016.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE: 
33145/10.06.2016.
LAUDO MÉDICO Nº. 168/16.05.2016
NOME            :  SUELI PINHEIRO SILVA  
MATRICULA   : 5130905/2
CARGO           : AG. DE PORTARIA
PERÍODO       :05.05.2016  a 19.05.2016
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE: 
33145/10.06.2016.
LAUDO MÉDICO Nº. 9404/04.05.2016
NOME            :  ANA PAULA POHL BORGES  
MATRICULA   : 57206127/1
CARGO           : AG. DE ARTES PRÁTICAS
PERÍODO       :22.04.2016  a 22.05.2016.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE: 
33145/10.06.2016.

LICENÇA ASSISTÊNCIA:

LAUDO MÉDICO Nº. 179153/23.05.2016

NOME            :  DÉBORA KEILA NASCIMENTO DE ALMEIDA
MATRICULA   : 54182991/2 E 54182991/3
CARGO           : FISIOTERAPEUTA
PERÍODO       :16.03.2016  a 22.03.2016.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE: 
33145/10.06.2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 

13.06.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO

Diretor de Gestão do trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo 973111

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA MATERNIDADE
Portaria nº 507 DE 13 DE JUNHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 1162;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora JUCILETE MENDES CARVALHO, 
Id. Funcional nº 57234155 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO 


